BULGARIAN ACADEMY OF SCIENCES
INSTITUTE OF MATHEMATICS AND INFORMATICS

PASKAL NIKOLAEV PIPERKOV

DESCRETE TRANSFORMS
AND THEIR APPLICATION
IN CODING THEORY
AND COMBINATORICS

Summary of Dissertation
for Award of Educational and Scientific Degree PhD
Code of the Professional Field: 4.5. Mathematics
Code of the Scientific Speciality:
01.01.02. Algebra and Number Theory

Supervisor:
Prof. D.Sc. Iliya Bouyukliev

Sofia
2022

The PhD thesis examines the discrete transforms and some of their applications in the calculations of the parameters of linear codes. Developed in the 1960s, the fast transforms play a key role for the efficiency of computational algorithms. Although widespread in noise protection coding and signal processing, the fast discrete transforms still have illimitable potential for application in various fields of science and technology.

## Preface

The core nature of some discrete transforms is the multiplication of a matrix by vector. The specific character of a particular transformation depends on what type of matrix is used. For the purposes of fast algorithms the main transform matrix has been represented as a product of sparse matrices whose rows consist mostly of zeros except a few elements, for example with value 1 or $-1$ . This leads to algorithms that are much more effective than the usual matrix by vector multiplication [11, 14, 26]. A survey of fast transforms and their applications can be found in [5, 12, 19, 27].

Historically, Walsh functions arose as a discrete analogue of the orthonormal system of trigonometric functions, and the Walsh-Hadamard transform—as an analogue of the Fourier transform [30]. The Walsh-Hadamard transform is applied to the study of combinatorial configurations such as the Boolean and vector Boolean functions [8, 9], binary linear codes [17] and others.

The Vilenkin-Chrestenson functions [10, 29] and their corresponding transform are a generalization of Walsh functions and Walsh transform in complex numbers. They take as a base a $q$ -th primitive complex root of unity. The transform is applicable in combinatorial configurations over prime finite fields [17, 18].

It is appropriate to use the trace transform for linear codes over composite finite fields [1, 18]. A primitive complex root of unity of degree characteristic of the field is taken as a base. In calculations, instead of the inner product, its trace is used.

**The problem** set to be solved by the dissertation thesis is to find effective algorithms for calculating the weight distribution and the covering radius of a linear code over a finite field by using a characteristic vector.

The linear codes are defined as linear subspaces of the $n$ -dimensional linear space over a finite field. They are constructed and used in the terms of generator matrix whose rows are a basis of the subspace. Computing the parameters of the code (weight distribution, minimal distance, covering radius) using a given generator (or parity check) matrix presents the basic problem in many aspects of Coding Theory. Detecting (correcting) errors in information transmission is one of the

goals in Coding Theory, and the determining factor for this is the minimum weight and covering radius of the chosen linear code. Coding Theory is systematically constructed, for example in [2, 4, 15, 22, 24].

The study was motivated by the results and ideas of Mark Karpovsky [17, 18] on applying fast discrete transforms to find the weight distribution and covering radius of a linear code. For binary linear codes, Karpovsky applies the Walsh-Hadamard transform. As a generalization for non-binary linear codes, he suggests the application of the Vilenkin-Chrestenson transform (for prime fields) and the trace transform (for composite fields).

A significant contribution of the present work is that the calculations have been done over a maximal set of nonproportional vectors. On the one hand this is enough for determining the weight enumerator and other parameters of the linear code, on the other hand it decreases the complexity of the algorithms and the size of used memory. For the purpose, the generator (parity check) matrix that determines the linear code is represented by the characteristic vector of the columns of the matrix by counting the number of the columns belonging to the respective points of projective geometry. The construction is rather useful when the number of the rows of the matrix is substantially smaller than the numbers of the columns.

In **Chapter 1** the basic concepts are described. In Section 1, some definitions and propositions for finite fields are introduced—such as trace, self-dual basis etc. In Section 2, basic definitions and propositions for linear codes are given. In Section 3, Walsh-Hadamard transform is shown. In Section 4, methods for representation of Kroneker product as a product of sparse matrices are given. This technique is the basis for fast transforms and the corresponding butterfly algorithms. In Section 5, Vilenkin-Chrestenson transform is described. In Section 6, trace transform is described.

In **Chapter 2** a developed algorithm for calculating the weight distribution of a linear code over finite prime field is described. In Section 1, a special type of a generator matrix of the simplex code is described and a concept of characteristic vector with respect to the simplex code is defined. In Section 2, the concept of characteristic distribution is defined and its properties are deduced. The relation between the characteristic distribution and the weight distribution is shown. In Section 3, the developed algorithm for computing the characteristic distribution is described in details. In Section 4, the concept of reduced characteristic distribution is defined and the relation between the reduced characteristic distribution and the weight distribution is given. The reduced characteristic distribution is a generalization of the Walsh spectra. In Section 5, the complexity of the proposed algorithm is computed and an experimental results are presented.

In **Chapter 3** methods for computing the weight distribution where the linear

code is over composite finite field are considered. In Section 1, the problem is reduced to the problem for computing the weight distribution of a linear code over a prime field by the concept of trace code. In the other sections, the trace transform [1] is used as a base. In section 2, the standard approach by trace transform of extended characteristic vector is commented. A more effective algorithm when the elements of the field are lexicographically ordered with respect to a self-dual basis are shown. In Sections 3 and 4, an improved algorithm for computing the trace transform is described. This algorithm uses the characteristic vector with respect to the simplex code. In Section 3, the improved algorithm is motivated analytically on a base of matrices and, in Section 4, a detailed description is given and the complexity is computed.

In **Chapter 4** some methods for computing the covering radius of a linear code by discrete transforms are described. The decision proposed by Karpovsky for binary codes [18] is generalized and improved. The concept of reduced distribution of a vector is defined. It is a variant of generalization of Walsh-Hadamard transform. In Section 1, focus is put on linear codes over prime finite fields and the Vilenkin-Cherestenson transform is applied. In Section 2, some results for composite finite fields are described and the trace transform is applied.

## Acknowledgments

I want to express my sincere thanks to all my teachers and mentors over the years Stefka Todorova, Emil Petrov, prof. D.Sc. Dimiter Vakarelov and assoc. prof. PhD Dimiter Petrov. I am much indebted to my supervisor prof. D.Sc. Iliya Bouyukliev who has showed a lot of patience and perseverance, and unreservedly believed in my abilities and led me to the completion of this work. My thanks also go to prof. D.Sc. Stefka Bouyuklieva for the support and hard work as a co-author. I want to thank Tatsuya Maruta who agreed me as a co-author. My deep and sincere gratitude to the directors of Institute of Mathematics and Informatics acad. Julian Revalski, acad. Vesselin Drensky and prof. D.Sc. Peter Boyvalenkov for the support and trust they invested in me. My thanks to the colleagues from the department of Mathematical Foundations of Informatics and its heads prof. D.Sc. Emil Kolev and assoc. prof. PhD Hristo Kostadinov for supporting me throughout my research work. To the participants in the National Seminar in Coding Theory “Prof. Stefan Dodunekov” and the colleagues from the Faculty of Mathematics and Informatics of St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo my appreciation for their support and constructive ideas.

# 1 Preliminaries

## 1.1 Finite fields

Let $\mathbb{F}_q$ be a finite field with $q$ elements and the prime $p$ be its characteristic. Theory of finite fields is systematically built for example in [21, 23].

**Definition 1.1.** Let $K = \mathbb{F}_q$ , $F = \mathbb{F}_{q^m}$ and $\alpha \in F$ . The *trace* $\text{Tr}_{F/K}(\alpha)$ of $\alpha \in F$ over $K$ is defined by

$$\text{Tr}_{F/K}(\alpha) = \alpha + \alpha^q + \alpha^{q^2} + \dots + \alpha^{q^{m-1}}.$$

If $K$ is the prime subfield of $F$ , then $\text{Tr}_{F/K}(\alpha)$ is called the *absolute trace* of $\alpha$ and denoted by $\text{Tr}_F(\alpha)$ .

In the dissertation only absolute trace is used and for short it will be called the *trace*. If the subfield is clear then the trace will be denoted by $\text{Tr}(\alpha)$ .

**Definition 1.2.** Two bases $\beta_1, \dots, \beta_m \in F$ and $\beta'_1, \dots, \beta'_m \in F$ of the field $F$ over the field $K$ are called *dual*, if for $1 \leq i, j \leq m$

$$\text{Tr}_{F/K}(\beta_i \beta'_j) = \begin{cases} 0, & \text{if } i \neq j, \\ 1, & \text{if } i = j. \end{cases}$$

The basis that is dual to itself is called *self-dual*.

For every basis there exists an uniquely determined dual basis.

**Theorem 1.1** ([25]). *There exists a self-dual basis of the field $F = \mathbb{F}_{q^m}$ over $K = \mathbb{F}_q$ iff $q$ is even or both $q$ and $m$ are odd.*

For the purposes of the dissertation, the elements of the field $\mathbb{F}_q$ are denoted respectively by $\alpha_0 = 0, \alpha_1, \dots, \alpha_{q-1}$ . Let they are ordered lexicographically over a fixed basis of the field over its prime subfield.

If $x \in \mathbb{F}_q^k$ then the coordinates of $x$ are denoted by subscripts, i.e. $x = (x_1, x_2, \dots, x_k)$ . If two vectors $x$ and $x'$ belong to the linear space $\mathbb{F}_q^k$ , then their *Euclidean scalar product* is $\langle x, x' \rangle = x_1 x'_1 + x_2 x'_2 + \dots + x_k x'_k$ where the operations are in the field $\mathbb{F}_q$ . In the dissertation only Euclidean scalar product is used so it will be called simply the *scalar product*.

## 1.2 Linear codes

**Definition 1.3.** Every $k$ -dimensional linear subspace $C$ of the linear space $\mathbb{F}_q^n$ is called $q$ -ary linear $[n, k]$ code (or linear $[n, k]_q$ code). The parameters $n$ and $k$ are called the *length* and *dimension* of $C$ , respectively, and the vectors in $C$ are called the *codewords*.

**Definition 1.4.** The (*Hamming*) *weight* $\text{wt}(x)$ of the vector $x \in \mathbb{F}_q^n$ is the number of its nonzero coordinates.

**Definition 1.5.** For a given linear $[n, k]_q$ code $C$ , the least nonzero weight of a codeword is called the *minimum weight* of the code $C$ and is denoted by $d$ . If $A_w$ is the number of the codewords with length $w$ in $C$ , $w = 0, 1, \dots, n$ , then the sequence $(A_0, A_1, \dots, A_n)$ is called the *weight distribution* of $C$ and the polynomial $W(z) = \sum_{w=0}^n A_w z^w$ is called the *weight enumerator* of the code $C$ .

**Definition 1.6.** Every $k \times n$ matrix $G$ whose rows form a basis of the linear $[n, k]_q$ code $C$ is called the *generator matrix* of the code $C$ .

**Definition 1.7.** The matrix $H$ with size $(n - k) \times n$ that determines $C$ in a sense

$$C = \{x \in \mathbb{F}_q^n \mid Hx^T = 0\},$$

is called the *parity check matrix* of the code $C$ .

**Definition 1.8.** For the linear $[n, k]_q$ code $C$ and an arbitrary vector $x \in \mathbb{F}_q^n$ the set $x + C = \{x + c \mid c \in C\}$ is called a *coset* of the code $C$ . The *weight of a coset* is the least weight of a vector in the coset and some vector with this the least weight in the coset is called the *coset leader*.

**Definition 1.9.** The *syndrome* of the vector $x \in \mathbb{F}_q^n$ with respect to the check matrix $H$ of a given linear $[n, k]_q$ code $C$ is the vector $\text{syn}(x) = Hx^T \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ .

**Definition 1.10.** The maximal among the weights of the cosets of a linear $[n, k]_q$ code $C$ is called the *covering radius* of $C$ and is denoted by $R(C)$ .

**Theorem 1.2** ([15], Theorem 1.12.5). $R(C)$ is the smallest integer $s$ such that every nonzero syndrome is a linear combination of $s$ or fewer columns of the parity check matrix $H$ , and some syndrome requires $s$ columns.

**Definition 1.11.** A *linear code of full length* is a linear code without zero columns in its generator matrix.

The maximal number of pairwise linearly independent vectors in the linear space $\mathbb{F}_q^k$ is $\theta(q, k) = \frac{q^k - 1}{q - 1}$ . This is the number of 1-dimensional linear subspaces of $\mathbb{F}_q^k$ .

**Definition 1.12.** The matrix with size $k \times \theta(q, k)$ whose columns are pairwise linear independent vectors in $\mathbb{F}_q^k$ generate a linear $[\theta(q, k), k]_q$ code that is called the *simplex code* and is denoted by $\mathcal{S}_{q,k}$ .

### 1.3 Discrete Walsh-Hadamard transform

**Definition 1.13** ([17]). Let $f$ be a Boolean function of $k$ variables. The *discrete Walsh-Hadamard transform* of $f$ is the function $\hat{f} : \mathbb{F}_2^k \rightarrow \mathbb{Z}$ defined by

$$\hat{f}(\omega) = \sum_{x \in \mathbb{F}_2^k} f(x) (-1)^{\langle x, \omega \rangle}, \quad \omega \in \mathbb{F}_2^k. \quad (1)$$

Truth table of the function $\hat{f}$ is called *Walsh spectrum* of the function $f$ and is denoted by $W_f$ .

Transform matrices are defined inductively as follows

$$H_1 = \begin{pmatrix} 1 & 1 \\ 1 & -1 \end{pmatrix}, \quad H_k = \begin{pmatrix} H_{k-1} & H_{k-1} \\ H_{k-1} & -H_{k-1} \end{pmatrix}, \quad k > 1. \quad (2)$$

**Theorem 1.3.** *If $f$ is a Boolean function of $k$ variables then $W_f = H_k \cdot TT_f$ .*

Naturally, the definition 1.13 can be generalized for pseudo-Boolean functions, i.e. the functions $f : \mathbb{F}_q^k \rightarrow \mathbb{Z}$ that satisfy

$$\hat{f}(\omega) = \sum_{x \in \mathbb{F}_2^k} f(x) (-1)^{\langle x, \omega \rangle}, \quad \omega \in \mathbb{F}_2^k. \quad (3)$$

Let $G$ be a generator matrix of a linear $[n, k]_2$ code and $f : \mathbb{F}_2^k \rightarrow \mathbb{Z}$ be a characteristic function such that $f(x)$ is the number of the columns of $G$ that is equal to $x$ . In this case the Walsh-Hadamard transform $\hat{f}$ corresponds to the weight of the codeword $\omega G$ as follows

$$\text{wt}(\omega G) = \frac{n - \hat{f}(\omega)}{2}, \quad \omega \in \mathbb{F}_2^k. \quad (4)$$

This fact is mentioned by Karpovsky [17] in the case when there exists no zero columns and repeated columns in $G$ , i.e. when the dual code has minimum weight greater than 2.

## 1.4 Kroneker product. Fast transforms

The *Kroneker product* of matrices $A = (a_{ij})_{s_1 \times t_1}$ and $B = (b_{ij})_{s_2 \times t_2}$ is the $s_1 s_2 \times t_1 t_2$ matrix

$$A \otimes B = \begin{pmatrix} a_{11}B & a_{12}B & \dots & a_{1t_1}B \\ a_{21}B & a_{22}B & \dots & a_{2t_1}B \\ \dots & \dots & \dots & \dots \\ a_{s_1 1}B & a_{s_1 2}B & \dots & a_{s_1 t_1}B \end{pmatrix}.$$

The operation Kroneker product is not commutative.

For square matrix $M$ the $k$ -th Kroneker power $\otimes^k M$ is defined by the recurrent formulae:

$$\otimes^2 M = M \otimes M, \quad \otimes^{k+1} M = M \otimes (\otimes^k M), \quad k > 1.$$

Good [14] shows that Kroneker product can be represented as usual product of rare matrices. The following theorem is a reformulation to the case of Kroneker power.

**Theorem 1.4.** *Let $M$ be a square matrix of order $t$ and $k$ be a positive integer. Then*

$$\otimes^k M = B_1 \cdot B_2 \cdots B_k \tag{5}$$

where $B_l = I_{t^{l-1}} \otimes M \otimes I_{t^{k-l}}$ , $1 \leq l \leq k$ and $I_s$ is the identity matrix of order $s$ .

Lechner [20] applies (5) to Walsh-Hadamard transform, but in reverse order of multipliers, and mentions that factors commute. This is the statement of the following theorem.

**Theorem 1.5.** *Factors in (5) commute. So their order does not matter.*

## 1.5 Discrete Vilenkin-Chrestenson transform

Let $\xi$ be a primitive complex $q$ -th root of unity. The Vilenkin-Chrestenson matrices of order $k$ are defined recurrently as follows:

$$V_1 = \begin{pmatrix} 1 & 1 & 1 & \dots & 1 \\ 1 & \xi & \xi^2 & \dots & \xi^{q-1} \\ 1 & \xi^2 & \xi^4 & \dots & \xi^{2(q-1)} \\ \vdots & \vdots & \vdots & \ddots & \vdots \\ 1 & \xi^{q-1} & \xi^{2(q-1)} & \dots & \xi^{(q-1)^2} \end{pmatrix}, \quad V_{k+1} = V_1 \otimes V_k, \quad k \in \mathbb{Z}, \quad k \geq 1, \tag{6}$$

where $\otimes$ denotes Kroneker product. The elements of the matrix $V_k$ are of the type $v_\omega(x) = \xi^{(\omega, x)}$ where $\omega, x \in \mathbb{Z}_q^k$ (the row and column indexes respectively) are lexicographically ordered.


[…]


where the proportion coefficients have to be nonzero. This characteristic function is used to compute the covering radius of the code. The following theorem is hold for prime $q \geq 3$ . A similar result is published [18, Theorem 2] for the case $q = 2$ .

**Theorem 4.2.** *Let $C$ be a linear $[n, k]_q$ code with a parity check matrix $H$ , where $q$ is an odd prime, and $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the Vilenkin-Chrestenson transform of the characteristic function $h = h_H$ . Then the covering radius $R(C)$ is equal to the smallest positive integer $t$ such that $\widehat{h}^t(y) \neq 0$ for all vectors $y \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ , $y \neq \mathbf{0}$ .*

**Remark 4.1.** The same method can be used for computing the weight distribution of the coset leaders of a linear code over $\mathbb{F}_q$ for an odd prime $q$ . If $t \geq 2$ is an integer, then the number of the coset leaders of weight $t$ is equal to the number of the vectors $y \in \mathbb{F}_q^{n-k} \setminus \{\mathbf{0}\}$ such that $\widehat{h}^t(y) \neq 0$ and $\widehat{h}^{t-1}(y) = 0$ . The number of the coset leaders of weight 1 is equal to the number of the nonzero vectors $y \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ such that $h(y) \neq 0$ .

Let $g_1, \dots, g_\theta$ be the columns of the generator matrix $G_s$ of the simplex code defined by (13). It is satisfied

$$\widehat{h}(\mathbf{0}) = \sum_{x \in \mathbb{F}_q^s} h(x) v_{\mathbf{0}}(x) = \sum_{x \in \mathbb{F}_q^s} h(x) = h(\mathbf{0}) + (q-1) \sum_{u=1}^{\theta} h(g_u) \quad (36)$$

and

$$\begin{aligned} \widehat{h}(g_i) &= \sum_{x \in \mathbb{F}_q^s} h(x) v_{g_i}(x) = h(\mathbf{0}) + \sum_{u=1}^{\theta} \sum_{j=1}^{q-1} h(g_u) v_{g_i}(j g_u) \\ &= h(\mathbf{0}) + \sum_{u=1}^{\theta} h(g_u) \sum_{j=1}^{q-1} (\xi^{(g_i, g_u)})^j, \quad i = 1, \dots, \theta. \end{aligned} \quad (37)$$

**Lemma 4.3.** *Let $q$ be an odd prime and $h : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{Z}$ be a function with the property $h(x) = h(\alpha x)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $x \in \mathbb{F}_q^s$ . If $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{C}$ is the Vilenkin-Chrestenson transform of $h$ then $\widehat{h}$ is actually an integer valued function and $\widehat{h}(\omega) = \widehat{h}(\alpha\omega)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $\omega \in \mathbb{F}_q^s$ .*

**Corollary 4.4.** *Let $C$ be a linear $[n, k]_q$ code with a parity check matrix $H$ , where $q$ is an odd prime, and $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the Vilenkin-Chrestenson transform of the characteristic function $h = h_H$ . Then the covering radius $R(C)$ is equal to the smallest positive integer $t$ such that $\widehat{h}^t(g_i) \neq 0$ for all $i = 1, \dots, \theta(q, n - k)$ .*

The above corollary shows that it is enough to calculate $\widehat{h}^t(\mathbf{0})$ и $\widehat{h}^t(g_i)$ for $i = 1, \dots, \theta(q, n - k)$ . Because of

$$\sum_{j=1}^{q-1} (\xi^{\langle g_i, g_u \rangle})^j = \begin{cases} q - 1, & \text{if } \langle g_i, g_u \rangle = 0, \\ -1, & \text{if } \langle g_i, g_u \rangle \neq 0, \end{cases} \quad (38)$$

from (37) follows that

$$\widehat{h}(\alpha g_i) = \widehat{h}(g_i) = h(\mathbf{0}) + \sum_{u=1}^{\theta(q,s)} r_{iu} h(g_u),$$

where $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and

$$r_{iu} = \begin{cases} q - 1, & \text{if } \langle g_i, g_u \rangle = 0, \\ -1, & \text{if } \langle g_i, g_u \rangle \neq 0. \end{cases}$$

If $b = (h(g_1), \dots, h(g_\theta))$ , then

$$\begin{pmatrix} \widehat{h}(\mathbf{0}) \\ \widehat{h}(g_1) \\ \vdots \\ \widehat{h}(g_\theta) \end{pmatrix} = \begin{pmatrix} \widehat{h}(\mathbf{0}) \\ h(\mathbf{0}) \cdot \mathbf{1}^T + \Lambda \cdot b^T \end{pmatrix} = \begin{pmatrix} h(\mathbf{0}) + (q - 1) \sum_{u=1}^{\theta} h(g_u) \\ h(\mathbf{0}) \cdot \mathbf{1}^T + r(b)^T \end{pmatrix}. \quad (39)$$

To compute $r(b)$ the algorithm described in Chapter 2 is applicable.

## 4.2 Computing the covering radius of a linear code over a composite finite field

In this section composite fields are considered, i. e. $q = p^m$ where $p$ is a prime, $m \geq 2$ is a positive integer and $\mathbb{F}_p = \mathbb{Z}_p = \{0, 1, \dots, p - 1\}$ . The results from the previous section can be reformulated for composite fields by using the trace transform.

**Theorem 4.5.** *Let $C$ be a linear $[n, k]_q$ code with a parity check matrix $H$ where $q = p^n$ for an odd prime $p$ , and $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the trace transform of the characteristic function $h = h_H$ . Then the covering radius $R(C)$ is equal to the smallest positive integer $t$ such that $\widehat{h}^t(y) \neq 0$ for all vectors $y \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ , $y \neq \mathbf{0}$ .*

**Theorem 4.6.** *Let $C$ be a linear $[n, k]_q$ code with parity check matrix $H$ where $q = 2^m$ , and $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the trace transform of the characteristic function $h = h_H$ . Let*

$$\varphi_t(\omega) = \sum_{l=1}^t \left( \widehat{h}(\omega) \right)^l, \quad \omega \in \mathbb{F}_q^{n-k}, \quad t = 1, \dots, n,$$

and $\widehat{\varphi}_t : \mathbb{F}_q^{n-k} \rightarrow \mathbb{C}$ be the trace transform of $\varphi_t$ . Then the covering radius $R(C)$ is equal to the smallest positive integer $t$ such that $\widehat{\varphi}_t(y) \neq 0$ for all $y \in \mathbb{F}_q^{n-k}$ , $y \neq \mathbf{0}$ .

**Lemma 4.7.** *Let $q = p^m$ for a prime $p$ and $h : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{Z}$ be a function with the property $h(x) = h(\alpha x)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $x \in \mathbb{F}_q^s$ . if $\widehat{h} : \mathbb{F}_q^s \rightarrow \mathbb{C}$ is the trace transform of $h$ , then $\widehat{h}$ is actually an integer valued function and $\widehat{h}(\omega) = \widehat{h}(\alpha\omega)$ for all $\alpha \in \mathbb{F}_q \setminus \{0\}$ and $\omega \in \mathbb{F}_q^s$ .*

Again, the reduced distribution can be used to compute the covering radius. For this purpose, the algorithms described in the previous chapters are applicable.

## Conclusion

Solutions of the problems of computing the weight distribution and the covering radius of a linear code over a finite field are presented in the dissertation. For this purpose the generator (parity check) matrix is represented by a characteristic vector that determines the number of the columns proportional by nonzero coefficient to the columns of a specially chosen generator matrix of the simplex code. Some algorithms are developed depending on the finite field (prime or composite). As a basis of this work, the Walsh-Hadamard transform, Vilenkin-Chrestenson transform and trace transform are used. Due to the transition to a characteristic vector, the proposed algorithms have a less complexity. The algorithms are notably effective to linear codes with large length and to finite fields with the large number of elements.

## Scientific contributions

Main scientific contributions in the dissertation are:

1. The knowledge for discrete Walsh-Hadamard transform, discrete Vilenkin-Chrestenson transform and trace transform are studied and systematized. Their application for computing the weight distribution of a linear code is shown.

2. A special type of a generator matrix of the simplex code is defined. This is convenient for determining the characteristic vector of a generator (parity check) matrix of a linear code. These definitions help to obtain natural recurrent relations between transform matrices of different orders.

3. For linear codes over prime fields with characteristic $p > 2$ , an algorithm for computing the weight distribution from a given characteristic vector is developed. This algorithm has a complexity $O(kp^{k+1})$ , that is $p$ times smaller than the complexity of the algorithms known so far.

4. For linear codes over composite finite fields, a general algorithm for computing the weight distribution from a given extended characteristic vector is developed. This algorithm uses the trace transform and self-dual basis. Thus the considered transform is reduced to the Walsh-Hadamard transform (for characteristic 2) or the Vilenkin-Chrestenson transform. The complexity of the algorithm is $O(kmq^k)$ .

5. For linear codes over composite finite fields, an improved algorithm for computing the weight distribution from a given characteristic vector is developed. The complexity is decreasing $q$ times. This algorithm is described in detail for composite fields with characteristic 2.

6. Some methods for computing the covering radius of a linear code over a finite field (prime or composite) from a given characteristic vector of a parity check matrix are developed. These methods are generalizations of the proposed by Karpovsky method for binary linear codes.

7. The developed algorithms are presented by theoretical justifications, descriptions and diagrams.

## Dissertation Publications

[P1] BOUYUKLIEV, I., AND PIPERKOV, P. On Walsh transform and matrix factorization. In *Eight International Workshop on Optimal Codes and Related Topics. Jul 10-14, 2017. Sofia, Bulgaria* (2017), pp. 55-60. ISSN 1313-1167.

[P2] PIPERKOV, P., BOUYUKLIEV, I., AND BOUYUKLIEVA, S. An algorithm for computing the weight distribution of a linear code over composite finite field with characteristic 2. In *Recent Topics in Differential Geome-*

*try and its Related Fields*, T. Adachi and H. Hashimoto, Eds. World Scientific Publishing Company, 2019, pp. 163-181. ISBN 978-981-120-668-9. DOI:10.1142/9789811206696\_0011.

- [P3] BOUYUKLIEV, I., BOUYUKLIEVA, S., MARUTA, T., AND PIPERKOV, P. Characteristic vector and weight distribution of a linear code. *Cryptography and Communications* 13, 2 (2021), 263-282. ISSN 1936-2447. DOI:10.1007/s12095-020-00458-8.
- [P4] PIPERKOV, P., BOUYUKLIEV, I., AND BOUYUKLIEVA, S. An algorithm for computing the covering radius of a linear code based on Vilenkin-Chrestenson transform. In *New Horizons in Differential Geometry and its Related Fields*, T. Adachi and H. Hashimoto, Eds. World Scientific Publishing Company, 2022, pp. 105–123. ISBN 978-981-124-809-2. DOI:10.1142/9789811248108\_0007.
