## REVIEW

on the PhD thesis for acquiring
the educational and scientific degree of „doctor“

**Topic:** „Discrete Transforms and their Application in Coding Theory and Combinatorics“

**Author:** Paskal Nikolaev Piperkov,

Section Mathematical Foundations of Informatics (MFI), Institute of mathematics
and informatics (IMI), Bulgarian academy of sciences (BAS)

**Scientific advisor:** Prof. Iliya Georgiev Bouyukliev, DSc

**Area of higher education:** 4. Natural sciences, mathematics and informatics

**Professional Field:** 4.5. Mathematics

**Scientific field:** Algebra and number theory

**Reviewer:** Prof. Nikolay Ivanov Yankov, DSc, Shumen University "Bishop Konstantin of Preslav"

I was appointed by order № 159/27.06.2022 of IMI's director to be a member of this scientific jury and on the first session I was voted to write this review. I confirm that I have received all materials for this procedure according to LDASRB (the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria). I do not have information for violations of the procedure, nor I'm aware of plagiarism in the presented PhD thesis.

### 1. PhD student "curriculum vitae"

Paskal Piperkov has a degree of mathematics from Sofia University issued 1997 г. Since January 2018 he has been a Mathematics doctoral student in the scientific field „Algebra and number theory“ studying at section MFI of IMI.

In the attached resume, as well as in the other materials for the present procedure, unfortunately, I did not find any data on the participation of the doctoral student in scientific projects, which I consider important because the legislator has provided that the doctorate degree is "educational and scientific."

### 2. About the candidates' doctoral education

Paskal Piperkov was enrolled in full-time doctoral degree studies from 01.01.2018 for a period of 3 years, and later, by Order No. 226 of 02.12.2018, the doctoral studies were transformed into part-time studies with a study period of 01.01.2018–01.01.2022.

By decision of the Scientific Council of IMI (Protocol No. 5/07.01.2022) the doctoral education was complete with the right of thesis defense. The preliminary discussion of the dissertation took place on 10.06.2022 at an extended meeting of MOI, which I attended. By

order of the director of IMI, a scientific jury and the date of the defense were determined. I believe that the procedure is regular and there are no violations.

### **3. About the thesis and its abstract**

The submitted thesis consists of: introduction (5 pages), main text (76 pages) in 4 chapters, divided into sections. Included in the dissertation is a list of contributions, a bibliography of 71 titles, lists of publications and presentations at scientific forums.

The thesis meets the requirements of LDASRB and RALDASRB (Rules on the application of the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria), as well as of Regulations on the terms and conditions for acquiring scientific degrees and for holding academic positions in BAS. The abstract (in 31 pages) adequately reflects the main ideas and significant final results that are described in the dissertation.

### **4. Importance of the research**

It is well known from the 1978 work of Berlekamp, McEliece, and van Tilborg, that the problem of finding the weight distribution of a linear code is a NP-complete problem. About the code covering radius: In 1984 Aileen McLoughlin proved that the covering radius of a linear code is a NP-hard problem. Therefore, the work on simplifying the algorithms, and even more so on their acceleration, is relevant. Moreover, the relevance and scientific contributions of the PhD thesis to the development of the subject are indisputable. The importance of the thesis' achievements is also confirmed by the three citations of the authors' paper published in Cryptography and Communications.

### **5. Degree of knowledge of the problem state**

The PhD student understands the current state of the problem well enough. The list of 71 literary sources chronologically begins with works by Sylvester from 1867 and Hadamard from 1893. A total of 20 of the publications are contemporary – dating from 2000 to the present. The educational part in the "doctoral degree" requires the doctoral student to show that he has entered the relevant scientific field. In this regard, I believe that Paskal Piperkov has successfully entered the field of algebraic coding theory – a modern mathematics subject, and the dissertation gives a clear idea of the history and current state of the problems under consideration and of the methods applied in this research.

### **6. Scientific contributions**

Chapter 2 of the dissertation shows a new algorithm for calculating the weight distribution of a code over a prime finite field. This is achieved using characteristic vector and distribution, as well as shortened characteristic distribution, which is a generalization of Walsh spectrum. In addition to the new theoretical results, the thesis calculates the complexity of the proposed new algorithm and presents experimental results. Using data from the thesis, one can make the

conclusion that in large codelengths $n > 300$ the acceleration achieved in the new algorithm is between 5 and 500 times with comparison to the best known algorithms. If we compare the proposed new algorithm with the corresponding algorithm implemented in the computer algebra system „MAGMA“ the acceleration achieved is between 2 and 20 times. This, in my opinion, is an excellent result since MAGMA has always been known for implementing the fastest and latest algorithms.

In Chapter 3 a new method for computing the weight distribution of a linear code over a composite finite field $\mathbb{F}_q$ is presented. With the trace transformation and self-dual basis, a Walsh-Hadamard type transformation is used in the case of characteristics 2. Whereas a Vilenkin-Krestenson type transformation is employed when $p > 2$ . This leads to a reduction in the complexity of the proposed butterfly algorithm, and the complexity can be reduced by a factor of $q$ . Again, there is an improvement here, mainly in cases where the code length is large or we have a larger field, i.e., in the more difficult cases.

Chapter 4 shows new methods for finding the covering radius of a code over finite field, where both cases are considered here: when we have a prime and a composite field, respectively. In the case of a prime field the connection between the Vilenkin-Krestenson transformation and the covering radius is used, whereas a code's parity-check matrix is needed. The proposed method can be applied for finding the weight distribution of the coset leaders of a linear code over odd prime field $\mathbb{F}_p, p > 2$ . In the case of composite field this method is reformulated by using the trace transformation, which allows the shortened characteristic distribution to be used to find the covering radius and the algorithms from the previous two chapters also can be used. The methods in this chapter are proven generalizations of Karpowski's method, which has been used only for binary codes, and in the thesis a generalization to the more complex cases is shown.

The PhD thesis under review has an adequate completeness, with the main claims and facts used being properly proven theoretically. The resulting algorithms are described with pseudocode, illustrated with diagrams, theoretically proven, and also implemented in practice. These new algorithms are showing improvements over previously known algorithms.

I acknowledge the scientific and applied-scientific contributions indicated in the thesis.

## **7. Publications and participation in scientific forums**

There are 4 scientific papers in the list of publications. All of these papers have at least one co-author and all works are peer-reviewed. One of the journals: Cryptography and Communications Discrete Structures, Boolean Functions and Sequences has an impact-factor (JCR-2021, IF=1.376) and it's in the second quartile of the "Applied mathematics" section. Two of the other papers are in thematic collections: "Recent Topics in Differential Geometry

and its Related Fields” and “New Horizons in Differential Geometry and its Related Fields” published by World Scientific Publishing Company, Singapore. The fourth paper is published in the proceeding of the international scientific conference „Optimal Codes and related topics“ (OCRT 2017).

I believe that the participation of the doctoral student in all publications is equal to the other co-authors. The number of articles meets the requirements of LDASRB, RALDASRB, as well as the rules of BAS and IMI.

In the text of the dissertation, a list of 13 scientific talks (of which 6 are independent) is attached, in which the doctoral student himself announced the results of this dissertation at various national and international forums. In my opinion, this approval of the results of the dissertation work exceeds the minimum requirements and shows the readiness of Paskal Piperkov for independent scientific research.

## **8. Conclusion**

This PhD thesis fully meets the requirements established by the LDASRB, as well as the regulations of BAS and IMI, so I confidently suggest to the esteemed scientific jury to vote for the educational and scientific degree "Doctor" to BE ACQUIRED by Paskal Nikolaev Piperkov in professional field 4.5. „Mathematics“, scientific field „Algebra and number theory“.

Reviewer .....

/ Prof. Nikolay Yankov, PhD /

25.07.2022 г.

Shumen, Bulgaria